
 

 
 

 
Portaria n. 121, de 07 de dezembro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação do Calendário Geral da 
Faculdade Adventista da Bahia.  

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 22, inciso XXII do Regimento Geral, que dispõe sobre 
portarias institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Geral da Faculdade Adventista da Bahia para o ano letivo 
de 2023, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 

 
Parágrafo único. O referido calendário estará publicizado na página virtual da Fadba 

para conhecimento de todos. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



CALENDÁRIO INSTITUCIONAL 2023 

 
 

 
DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS Fadba 

1º SEMESTRE (07 fevereiro a 23 junho)  
93 dias + 4 sábados + 5 domingos + 1 feriado letivos = 103 

2º SEMESTRE (31 julho a 18 dezembro)  
 89 dias + 8 sábados + 4 domingos + 1 feriado letivos = 100 

Janeiro:00 Julho: 01 

Fevereiro: 15+ 1 sábado Agosto: 23 + 1 sábado + 1 domingo + 1 feriado 

Março: 22+2 sábados + 1 feriado Setembro: 20 + 3 sábados + 2 domingos 

Abril: 18 + 2 domingos + 1 sábado Outubro: 20 + 2 sábados 

Maio: 22+ 2 domingos Novembro: 20 + 2 sábados + 1 domingo 

Junho: 16+1 domingo Dezembro: 5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JANEIRO 00/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

1  
- Confraternização Universal 

2 
- 
- 
- 
- 

3 
- 
- 
- 
- 

4 
- 
- 
- 
- 

5 
- 
- 
- 
- 

6 
- 
- 
- 
- 

7  
- 
- 
- 
-  

8 
- 
- 
- 
- 

9 
- 
- 
- 
- 

10 
- 
- 
- 
- 

11 
- 
- 
- 
- 

12 
- 
- 
- 
- 

13 
- 
- 
- 
- 

14 
- 
- 
- 
-  

15 
- 
- 
- 
- 

16 
- 
- 
- 
- 

17 
- 
- 
- 
- 

18 
- Fim das férias coletivas (corpo 
técnico administrativo) 
- 
- 
- 

19 
- 
- 
- 
- 

20 
- Concílio de Tesouraria ABAC 
- Fim das férias docentes (CAB) 
- 
- 

21 
- Concílio de Tesouraria 
ABAC 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
-  

22 
- Final de férias docentes 
- Aulas Pós-graduação 
- Concílio de Tesouraria ABAC 
- 

23 
- Culto geral de reconsagração 
colaboradores 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Treinamento dos professores 
recém-contratados - Fadba 
- Mobilização Formativa CAB 
- Treinamento específico ECSA 

24 
- Mobilização Formativa CAB 
- Treinamento específico ESA 
- 
- 

25 
- Mobilização Formativa Fadba e 
CAB 
- Encontro com chefes de setores 
(processos avaliativos) 
- 
- 

26 
- Mobilização Formativa Fadba  
- Colegiados 
- Reuniões do corpo técnico 
pedagógico e administrativo 
(CAB) 

27 
- Reuniões do corpo técnico 
pedagógico e administrativo 
(CAB) 
- 
- 
- 

28 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

29 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

30 
- Encontro de coordenadores 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- 
- 

31 
-Concílio dos campos da ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de planejamento docente 
e reuniões formativas (CAB) 
- 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEVEREIRO 16/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  

1 
- Concílio dos campos da ULB 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- 
- 

2 
- Concílio dos campos da ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- 

3 
- Concílio dos campos da ULB 
- Encontro de Mordomia ULB 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 

4  
- Encontro de Mordomia ULB 
- 
- 
- 

 

5 
- Encontro de Mordomia ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 

6 
- Chegada dos alunos ao internato 
-Semana de Promoção do PMDE - 
Pastoral Fadba 
(Ênfase e objetivo: IDENTIDADE - 
Sou Criado por Deus) 
-Abertura das atividades do Projeto 
PAE (Pastoral Universitária) 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
 - Início do semestre letivo Fadba 
e CAB 
-Semana de Promoção do PMDE 
(Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
- Missão Saúde em Saubara 
(Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

9 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
- Missão Saúde Saubara (Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

10 
- Missão Saúde em Saubara 
(Acad) 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
-Culto Boas-Vindas (Pastoral 
Fadba)  
- Última data para entrega 
triagem – (Comunicação e Vida 
Universitária) 
- Retiro de líderes na MBES 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

11 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Zelador 
- Missão Saúde Saubara  (Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 

 

12 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de líderes (Idec) 
- Missão Saúde (Acad) 
- Reunião de pais (– Reunião de 
pais) 

13 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Semana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral CAB) 
- 

14 
- emana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral 
CAB) 
- Lançamento do PMDE (CAB) 
- 
- 

15 
- Reunião geral líderes de 
estudantes (Idec) 
- emana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral 
CAB) 
- 

16 
-Reunião CEP 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- emana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral 
CAB) 

17 
- Pôr do sol de ambiência – 
todos os cursos 
- FadbaCamp 
- NDE Psicologia 
- 

18 
- FadbaCamp 
- 
- 
- 

 

19 
- FadbaCamp 
- 
- 

20 
- Carnaval (atividade letiva) 
-FadbaCamp 
- 
- 

21 
- Carnaval (feriado) 
- FadbaCamp 
- Atividade letiva (CAB) 
- 

22 
- Último dia para solicitação de 
aproveitamento de estudos 
- Aula Magna (CAB) 
- Lançamento do projeto “Ler é 
uma Aventura” (CAB) 

23 
- 10 dias de oração (Igreja) 
- Aulas Pós-graduação 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- 

24 
-10 dias de oração (Igreja) 
- 
- 
- 

25 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Dia Letivo Feira de Saúde 
- 

 

26 
 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Jantar de Boas Vindas - Internato 

27 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Encontro técnico coordenação 
CAB 
- NDE Direito 
- I Oficina SAE (PROAP) 
- Encontro Técnico de 
Coordenadores Pedagógicos (CAB) 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- PAAEB - Avaliação Diagnóstica 
(CAB) 
 

28 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Encontro técnico coordenação 
CAB 
- NDE GTI 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- Encontro Técnico de 
Coordenadores Pedagógicos (CAB 
- PAAEB - Avaliação Diagnóstica 
(CAB) 

    

 

 
 
 
 
 

 
 



 

MARÇO (25) 41/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  

1 
-10 dias de oração (Igreja) 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 

2 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Aulas Pós-graduação 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- Escola de Pais (CAB) 

3 
- 10 dias de oração (Igreja) 
- Concílio Missão Salt  
- Semana de Promoção do 
PMDE Clínica Escola 
(Pastoral Fadba) 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso de Direito 

4 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Concílio Missão Salt 
 

 

5 
- Encerramento das matrículas 
- Aulas Pós-graduação 
- FADBA 40 Graus (Internato) 
- Treinamento OYIM (ULB) 
-Encontro de líderes Espirituais 
de Turma da Fadba e Salt 
(Pastoral Fadba) 
- 

6 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- Teste Semanal 1  
- Abertura do Projeto Fala Viva 
(Pastoral Fadba) 
- Encerramento de Matrículas 
(CAB) 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Aulas Pós-graduação 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Dia Internacional da Mulher 
Pastoral Fadba 
- Treinamento OYIM (ULB) 

9 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- 
- 

10 
- Final de semana 
institucional 
- NDE Psicologia 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso Nutrição 
 - Último dia de 
reintegração e trancamento 
de semestre 

11 
- Final de semana institucional 
- Abertura das Atividades da 
Igreja Universitária 1º 
Semestre 
- Feira de ministérios (Igreja) 
 

 

12 
- 
- Dia do Bibliotecário 
- Escola de líderes e primeiro 
treinamento (Idec) 
- Encontro de Líderes de turma 
 
 

13 
- Aniversário de Cachoeira 
(feriado) 
- Dia de fazer o bem (Pastoral 
Fadba) 
- 
- 

14 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana contra qualquer tipo de 
violência (CAB) 
- 

15 
- Avaliação Odontologia AAA 
- Semana contra qualquer tipo 
de violência (CAB) 
 

16 
- Avaliação Odontologia AAA 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Ouvidor 
- Reunião CEP 
- Aula Magna com Cerimônia do 
Jaleco e Cerimônia da Gravata 
- Semana contra qualquer tipo 
de violência (CAB) 

17 
- Avaliação Odontologia 
AAA 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso 
Odontologia 
- Semana contra qualquer 
tipo de violência (CAB) 

18 
- Dia do Jovem Adventista 
(Igreja) 
- Abertura dos projetos de 
extensão e missão da Pastoral 
Fadba (Eu Amo a Missão) - 
Aulas Pós-graduação 

 

19 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Carpinteiro 
- Dia do Marceneiro 
- Calourada (Internato) 
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
 

20 
- Teste Semanal 2  
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- Dia nacional da saúde bucal 
(CAB) 

21 
- Treinamento Gestores I (RH) 
- Concílio de Pastores Escolares e 
Orientadoras Educacionais (CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- Projeto Hábitos de Estudo (CAB) 
- Dia mundial da infância 
- Dia Internacional da Síndrome de 
Down 
- Dia mundial da discriminação 
racial  
- Dia da água 
- Dia da constituição 

22 
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- 
- 

23 
- II Oficina SAE (PROAP) 
- Capela integrada PMDE 
Pastoral 
- Semana da saúde (CAB) 
- 

24 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso Psicologia 
- Semana da saúde (CAB) 
- 
- 

25 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Treking Day (Idec) 
- Feira de Saúde 

 

26 
- Aulão Enem (simulado) 
- 
- 
- 

27 
- NDE Direito 
- Teste Semanal 3  
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

28 
- Dia do Diagramador 
- NDE GTI 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização sobre 
o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

29 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 
- 

30 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

31 
- Semana do Calvário (Salt) - 
Atividade Letiva 
- Aniversariantes 1° 
Trimestre (RH) 
- Semana do Impacto 
Esperança nas unidades 
(CAB) 
- Semana de 
conscientização sobre o 
autismo (CAB) 
- Dia da saúde e nutrição   

 
 



 
 

ABRIL (21) 61/101 Dias letivos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  
  
  

1 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba. Aniversário 
de Salvador (“Meu Farol, Meu 
Salvador”) 
- Impacto Esperança 
- Evangelismo Semana Santa 
- Aulas Pós-graduação  

2 
- Aulas Pós-graduação 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 

3 
- Entrega de documentos 
comprobatórios de AACC (03 a 
28) 
- Evangelismo Semana Santa 
- Teste Semana 4 
- Lançamento sala de oração 
Semana Santa (Pastoral Fadba) 

4 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 
- 

5 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 
- 

6 
- Evangelismo Semana Santa 
- Aulas Pós-graduação 
- Programação especial da 
Páscoa (CAB) 
- 

7 
- Paixão de Cristo (feriado) 
- Evangelismo Semana 
Santa 
- Dia do Jornalista 
- 

8 
- Evangelismo Semana Santa 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral. (Coral Universitário 
- Sábado de aleluia Hospitais 
Mais Amor) 
- 
-  

9 
- Domingo de Páscoa 
-  
- 
- 

10 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Teste Semana 5 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 

11 
- Treinamento geral I (RH) 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
- 

12 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
 

13 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
- 

14 
- NDE Psicologia 
- Semana de Provas 
Bimestrais I unidade (CAB) 
- Fim da I unidade (CAB) 

15 
-Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
-  
- 
 
  

16 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
-  Dia Letivo Feira de Saúde 

17 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- Teste Semana 6 
- Início da II unidade (CAB) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 

18 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Capela Idec no Salt 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 

19 
- Comissão diretiva Fadba 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Culto de oração (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 
- Conselho de classe (CAB) 

20 
- Aulas Pós-graduação 
- Reunião CEP 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Trilife (Internato) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- Conselho de classe (CAB) 

21 
- Tiradentes (feriado) 
- Semana da colportagem 
(Idec) 
- Culto de gratidão (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica 
(UPEU e UAP) 

22 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Culto divino e JA (Idec) 
-Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- 

 

23 
- Dia do Serralheiro 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Ceia da Vitória (Idec -quadra) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 

24 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Direito 
- Teste Semana 7 
- Dia nacional da LIBRAS 
 

25 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE GTI 
- Mérito Acadêmico I unidade 
(CAB) 

26 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
 

27 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 

28 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site 
institucional 

29 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
 

 

30 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia Letivo Feira de 
Empreendedorismo, inovação e 
empregabilidade 
- Reunião de pais e mestres - 
plantão pedagógico e amostra 
projeto Criacionista (CAB) 
- 

      

 

 



 
 

MAIO (24) 85/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

 1 
- Dia do Trabalho (feriado) 
- Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
 

2 
- Avaliação Docente I 
- Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
 
- 

3 
- Avaliação Docente I 
- 
- 

4 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação Docente I 
- Videoconferência - 
Planejamento de Matrículas 
2023 (CAB) 

5 
- Semana de Oração Igreja 
- Avaliação Docente I 
- 

6 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 

 

7 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de Líderes Treinamento 
(Idec) 
- Comemoração Dia das Mães 
(CAB) 

8 
- Semana Universitária - Pastoral 
Fadba 
-  Semana de Oração Igreja 
- Avaliação Docente I 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Teste Semana 8 

9 
- Semana  Universitária Pastoral 
Fadba 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação Docente I 
- Bett Educar – SP (CAB) 

10 
- Semana  Universitária -Pastoral 
Fadba 
- Semana de Oração Igreja 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa Fadba 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Dia da Cozinheira 
- Dia Científico do Gastrônomo 
- Bett Educar – SP (CAB) 

11 
- Semana  Universitária -Pastoral 
Fadba Integradas Pastoral Fadba 
- Semana de Oração Igreja 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- Bett Educar – SP (CAB) 

12 
- Semana de Oração Igreja 
-  Comemoração do Dia das Mães 
(RH) 
- Dia do Enfermeiro 
- NDE Psicologia 
- Bett Educar – SP (CAB) 
 

13 
- Semana de Oração Igreja 

 

14 
- Dia das Mães  
- 
- 
- 

15 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Dia do Assistente Social 
-  

16 
- Capacitação secretários escolares 
ULB 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- III Oficina SAE (PROAP) 

17 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- Capacitação de secretários 
escolares e de campo (CAB) 
- PAAEB – Teste do Pensamento 
Crítico (5º ano CAB) 
- Avaliação Multidisciplinar 
Unificada (Direito) 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
-Reunião CEP 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- Capacitação de secretários 
escolares e de campo (CAB) 
- PAAEB – Teste do Pensamento 
Crítico (5º ano CAB)  

19 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- 
- 

20 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia da Criança 
- Dia do Aventureiro 
- Dia do Pedagogo 
 

 

21 
- Aulas Pós-graduação 
- Guerra dos Sexo (Internato) 
- Dia letivo Feira de saúde 
- Aulão Enem  (simulado CAB) 

22 
- Plenária ULB 
- NDE Direito 
- Teste Semana 9 
- 

23 
- Plenária ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Ecoe de Enfermagem 
- NDE GTI 

24 
- CRUASA Virtual 
- Ecoe de Enfermagem 
- 
- 

25 
- CRUASA Virtual 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- 
- 

26 
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
- 

27 
- Enceramento dos projetos de 
extensão e missão da Pastoral 
Fadba (Eu Amo a Missão)  
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
-  

28 
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
- 

29 
- Inauguração do Centro de 
Estudos da Natureza 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- Teste Semana 10 
- 

30 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

31 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

   

 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

JUNHO (17) 101/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  

1 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

2 
- Culto Consagração (Idec) 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 

3 
- Aulas Pós-graduação 
- Sábado da Mulher 
Adventista 
- Dia do Profissional de 
Recursos Humanos 
-  

4 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Festa na Roça (Internato) 
- Dia letivo 

5 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Teste Semana 11 
- Dia Mundial do Meio Ambiente 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 

6 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 
- 
- 

7 
- Dia Liberdade de Imprensa 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Colegiado Integrado 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 

8 
- Corpus Christi (feriado) 
-  
- 
- 

9 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 
- 

10 
- 
- 
- 
- 

 

11 
- Jantar dos Namorados 
(Pastoral Fadba e DA - Diretório 
Acadêmico) 
- 
- 
- 

12 
- Dia dos Namorados 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 

13 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 
- 

14 
- Dia Mundial do Doador de 
Sangue 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 

15 
- Reunião CEP 
- Gincana solidária (CAB) 
- Conselho de Classe (CAB) 

16 
- Aniversariantes 2° 
Trimestre 
- Gincana solidária (CAB) 
- Encerramento da II 
unidade e resultados (CAB) 
- 

17 
- 
- 
- 
- 

 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

19 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- 
- 
- 

20 
- Dia do Vigilante 
- Pós graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- 

21 
- Pós graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- 
- 

22 
- Pós graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- 
- 

23 
- Final do semestre letivo 
Fadba e CAB 
- Pós graduação Salt 
- Início do recesso escolar 
(CAB) 
- 

24 
- São João (feriado) 
- Sábado do Universitário 
Adventista 
-  
- 

 

25 
- Independência de Cachoeira 
(feriado) 
- Pós graduação Salt 
- 
- 

26 
- Pós graduação Salt 
- 
- 
- 

27 
-  
- Pós graduação Salt 
- 
- 

28 
- Pós graduação Salt 
- 
- 
- 

29 
- Conselho Educação Básica DSA 
(SP) 
- Pós graduação Salt 
- 

30 
- Pós graduação Salt 
- 
- 
- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

JULHO 01/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  
  
  

1 
- 
- 
- 
- 

 

2 
- Independência da Bahia 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- 
- 

3 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 
- 

4 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 
- 

5 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 
- 

6 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 
- 

7 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Fim do recesso escolar 
(CAB) 
- 
- 

8 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Colportor 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 

 

9 
- Aulas Pós-graduação 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 

10 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Aquecimento Pedagógico 
(CAB) 
- 

11 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Início da III Unidade (CAB) 
- Acolhimento pedagógico e sócio 
emocional (CAB) 
- 

12 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Acolhimento pedagógico e 
sócio emocional (CAB) 
- 
- 

13 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Acolhimento pedagógico e 
sócio emocional (CAB) 
- 
- 

14 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Acolhimento pedagógico e 
sócio emocional (CAB) 
- 

15 
- Dia do Homem 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 

 

16 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 
- 

17 
- Encontro de Diretores de 
Educação ULB 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- 
- 

18 
-  
- 
- 
- 

19 
- 
- 
- 
- 

20 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós graduação Salt 
- 
- 

21 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós graduação Salt 
- 
- 

22 
- Aulas Pós-graduação 
- Retiro de Líderes na UNEB 
-  

 

23 
- Aulas Pós-graduação 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós graduação Salt 
- Encontro de Diretores 
Escolares e Departamentais de 
Educação (CAB) 

24 
- Início do Semestre Letivo - 
CAB 
- Semana de Coleta de 
Evidências Institucionais 
- Pós graduação Salt 
- Encontro de Diretores 
Escolares e Departamentais de 
Educação (CAB) 

25 
- Semana de Coleta de Evidências 
Institucionais 
- Mobilização Formativa 2022.2 
- Exame Periódico (Docentes + 
Corpo técnico) 
- Pós graduação Salt 
- Encontro de Diretores Escolares e 
Departamentais de Educação 
(CAB) 

26 
- emana de Coleta de Evidências 
Institucionais 
- Mobilização Formativa 2022.2 
- Exame Periódico (Docentes + 
Corpo técnico) 
- Pós graduação Salt 
- Dia dos Avós 

27 
- Semana de Coleta de 
Evidências Institucionais 
- Reunião CEP 
- Pós graduação Salt 
- 

28 
- Pós graduação Salt 
- 
- 
- 

29 
- 
- 
- 
- 

 

30 
- Pós graduação Salt 
- Reunião de pais e mérito 
acadêmico II Unidade 
- 
- 

31 
-  Início do Semestre Letivo 
Fadba  
Prazo final matrícula (Salt) 
(somente para o 6º período) 
Pós graduação Salt 
- 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

AGOSTO (25) 25/100 Dias letivos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  1 
 
- Semana de Ambiência Estudantil 
(Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do PMDE 
- Abertura das atividades do 
projeto PAE 
- Lançamento de matrículas ULB 
(Online)  
- Pós graduação Salt 
- 
- 

2 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Pós graduação Salt 
- 
- 

3 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Pós graduação Salt 
- Escola de Pais on-line (CAB) 
 

4 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Culto Boas-Vindas 2º 
Semestre 2023.2 
(Pastoral Fadba) 
- Pós graduação Salt 

5 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

6 
- Aulas Pós-graduação 
- Pós graduação Salt 
- Comemoração Dia dos Pais 
(CAB) 
- 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Pós graduação Salt 
- 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Pós graduação Salt 

9 
- Pós graduação Salt 
- 
- 
- 

10 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- Pós graduação Salt 
- 
- 

11 
- Dia do Estudante 
- Comemoração do Dia dos 
Pais 
- Dia do Advogado 
- NDE Psicologia 
- Pós graduação Salt 

12 
- 
- 
- 
- 

 

13 
- Dia dos Pais 
- 
- 
- 

14 
-  Encontro Científico do 
Advogado 
- 
- 
- 

15 
- Boa Morte (feriado municipal) 
- Dia de fazer o bem (Pastoral 
Fadba) 
- 
- 

16 
- Último dia para solicitação de 
aproveitamento de estudos 
- 
- 
- 

17 
-Reunião CEP 
- 
- 
- 

18 
- Concílio Missão Salt 
- Dia do Estagiário 
- 
- 

19 
- 
- Concílio Missão Salt  
- Encontro de Líderes 
Espíritas de Turmas da Fadba 
e Salt | Pastoral Fadba  

20 
- Último dia de reintegração e 
trancamento de matrícula (com 

Excecão do 6º período - Salt) 
- Aulas Pós-graduação 
- Concílio de administradores e 
departamentais – (CADE/ULB) 
- Jantar de Boas-Vindas 
(Internato) 
-  

21 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Teste Semanal 1 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  

22 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- Dia do Coordenador Pedagógico  

23 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- 

24 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- 
- 
- 

25 
-Pôr-do-sol Ensino Superior 
Pastoral Fadba Direção 
Acadêmica 
-Final de semana 
institucional 
- I Oficina SAE (PROAP) 
- Semana Quebrando o 
Silêncio  
- 

26 
- Final de semana 
institucional 
- Abertura das Atividades da 
Igreja Universitária 2º 
Semestre 
- Abertura dos projetos de 
extensão e missão da 
Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 2º Semestre 
- Dia letivo Início dos Projetos 
de Missão segundo semestre 
- Quebrando o Silêncio  
-  

27 
- Dia do Psicólogo 
- Encontro Científico do 
Psicólogo   
- Dia Letivo Feira de Saúde 
- Prazo Final Matrícula 

28 
- Abertura das inscrições 
processo seletivo nacional 
2020.1 
- Encerramento das aulas 3º ano 
- Salt 
- NDE Direito 
- Teste Semanal 2 

29 
- NDE GTI 
- Aula magna 2023.2 
- 
- 

30 
- Culto de consagração 3º ano 
Salt  
- 
- 
- 

31 
- Dia do Nutricionista 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- Encontro Científico do 
Nutricionista 
- 

  

 

 
 
 

 
 



SETEMBRO (25) 50/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

     1 
- Dia do Profissional de 
Educação Física 
- 
- 
- 

2 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- 
-  

3 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Olimpíadas Atléticas 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- 

4 
- Semana de Artes 
- Teste Semana 3 
- 
- 

5 
- Semana de Artes 
- 
- 
- 

6 
- Sherlock (Internato) 
- Semana de Artes 
- 
- 

7 
- Independência do Brasil 
(feriado) 
- Simpósio Espírito de Profecia 
ULB 
- Semana de Artes 
- 

8 
- Simpósio Espírito de 
Profecia ULB 
- Semana de Artes 
- 
- 

9 
- Aulas Pós-graduação 
- Simpósio Espírito de Profecia 
ULB 
- Dia do Administrador 
- Dia de Missão 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- Dia do Veterinário  

10 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- Aulão Enem (simulado) 

11 
- Encontro científico do 
Administrador 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Teste Semana 4 
- 

12 
- Comissão diretiva Fadba 
- Treinamento Gestores II 
- 
- 

13 
- Comissão CAB 
- Comissão administrativa 
- Consu 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 

14 
- 
- 
- 
- 

15 
- NDE Psicologia 
- 
- 
- 

16 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Dia Mundial do Desbravador 
- 
- 
-  

17 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- 
- 
- 

18 
- Teste Semana 5 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 

19 
- Dia do Preceptor de Internato 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 

20 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 
- 

21 
- Reunião CEP 
- Encontro Científico do 
Contador 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 

22 
- Dia do Contador 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso 
Administração e Ciências 
Contábeis 
- Homenagem Dia do 
Contador (pastoral Fadba) 
- Semana da Esperança 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- Semana da Primavera 

23 
-Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da Esperança 
- Batismo da Primavera 
- 

 

24 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da Esperança 
-  

25 
- Semana da Esperança 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Direito 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Teste Semana 6 

26 
- Semana da Esperança 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE GTI 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do PMDE 
(Pastoral Fadba) 

27 
- Semana da Esperança 
- Exame Periódico (Área de 
Serviços) 
- Dia do Encanador 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- Colegiado Integrado 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Conselho de Classe (CAB) 

28 
- Semana da Esperança 
- Exame Periódico (Área de 
Serviços) 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Conselho de Classe (CAB) 

29 
- Semana da Esperança 
- Aniversariantes 3° 
Trimestre 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site 
institucional 
- II Oficina SAE (PROAP) 
- Semana de oração 
- Fim da III Unidade e 
entrega dos resultados 
(CAB) 

30 
- Semana da Esperança 
- Dia da Secretária 
- Semana de oração 
- 

 

 
 
 
 



OUTUBRO (22) 72/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

1 
- Semana da Colportagem 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- 
- 

2 
- Entrega de documentos 
comprobatórios de AACC (02 a 
31) 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- Missão São Paulo 
 

3 
- Pesquisa de Clima Organizacional 
- Início à construção do calendário 
Institucional (2024) 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Capela Idec no Salt 
- Missão São Paulo 

4 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Culto de Oração (Idec) 
- Missão São Paulo 

5 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Comemoração aos 35 anos da 
Constituição Federal 
- Missão São Paulo 

6 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem 
(Idec) 
- Culto de Gratidão (Idec) 
-  

7 
-Padroeira de Cachoeira 
(feriado) 
- Semana da Colportagem 
(Idec) 
- Sábado da Educação 
Adventista 
- Culto divino e JA (Idec) 
- Dia Letivo: Dia de Missão 
-   

8 
- Processo Seletivo Nacional 
2024.1 
- Reunião de Pais – plantão 
pedagógico (CAB) 
- 
- 

9 
- Celebração do Dia do 
Pastor/Professor 
/Preceptor 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- Teste Semana 7 
- 

10 
- 
- Avaliação Docente II 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 
- Dia das crianças - Um Sorriso pra 
você 

11 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Acamp JA ULB 
-  Encontro Científico do 
Fisioterapeuta  
- Avaliação Docente II 
- NDE Psicologia 
 

12 
- Padroeira do Brasil (Feriado) 
- Avaliação Docente II 
- Festa das Cores (internato) 

13 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Fisioterapeuta 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso de 
Fisioterapia Homenagem 
especial dia do 
Fisioterapeuta 
 

14 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 

 

15 
- Dia do Professor (feriado) 
-  
- 
- 

16 
- Comissão diretiva Fadba 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Chefe de Cozinha 
- Teste Semana 8 
- Semana do Criacionismo 

17 
- Treinamento geral II 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Eletricista 
- Semana do Criacionismo 

18 
- Dia do Pintor 
- Semana do Criacionismo 
- 
- 

19 
-Reunião CEP 
- Simpósio Internacional sobre a 
Família White   
- Dia do Profissional da 
Informática 
- Semana do Criacionismo 
- Escola de Pais (CAB) 

20 
-  Simpósio Internacional 
sobre à Família White 
- Semana do Criacionismo 
- 
- 

21 
- Aulas Pós-graduação 
- Sábado da criação 
- Simpósio Internacional sobre 
a Família White   
- 
- 

 

22 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Pastor  
- Inauguração do Centro White  
- 

23 
- Teste Semana 9 
- 
- 
- 

24 
- 
- 
- 
- 

25 
- Dia do Dentista 
- Encontro científico do 
Odontólogo  
- 
- 

26 
- Encontro Científico do 
Profissional da TI 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- 
- 

27 
- 
- 
- 
- 

28 
- Aulas Pós-graduação 
- Aniversário Fadba 44 anos 
- 
- 

 

29 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

30 
- Reunião de coordenadores Salt 
DSA 
- NDE Direito 
- Teste Semana 10 
- 

31 
- NDE GTI 
- 
- 
- 

    

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

NOVEMBRO (23) 95/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

   1    
- Finalização de construção do 
calendário institucional (2024) 
- 
- 
- 

2 
- Dia de Finados (feriado) 
- Conselho Ensino Superior DSA 
- 

3 
- Concílio Anual DSA 
-  
- 

4 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Concílio Anual DSA 
-  
-  

5 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Aulão (simulado CAB) 

6 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 
- NDE Nutrição/ Gastronomia/ 
Odontologia 
- ECOE – Enfermagem 
- Teste Semana 11 
-  Avaliação Multidisciplinar 
Unificada (Direito) 

7 
- Divulgação do calendário 
institucional (2024) 
- Avaliação de Desempenho (Área 
Técnico Administrativa) 
- ECOE – Enfermagem 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 

9 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 
- Eleição CIPA 
- NDE Fisioterapia/ Enfermagem 

10 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico 
Administrativa) 
- Formatura Escola de 
Líderes (Idec) 
- NDE Psicologia 
- III Oficina SAE (PROAP) 

11 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 

 

12 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Diretor Escolar 
- Dia do Psicopedagogo 
- ENAIC 

13 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Teste Semana 12 
- 

14 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- ECOE – Fisioterapia 
- Festa da Amizade (Internato) 

15 
- Proclamação da República 
(feriado) 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Festa da Amizade (Internato) 

16 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Reunião CEP 

17 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Aventuri – Associação 
Bahia 
- Culto de Consagração 
(Idec) 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- Aventuri – Associação Bahia 
- Encerramento dos Projetos 
de extensão e missão da 
Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 2º Semestre 
  

19 
- Aulas Pós-graduação 
- Aventuri – Associação Bahia 
-  

20 
- Dia da Consciência Negra 
- Comissão diretiva Fadba 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE Direito 
- Teste Semana 13 

21 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE GTI 
- 

22 
- Semana da Consciência Negra 
- 
- 

23 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE Pedagogia/ 
Administração/ Contabilidade 
- 

24 
- LIDERA - Salt 
- Aniversariantes 4° 
Trimestre 
- Semana da Consciência 
Negra 

25 
- LIDERA - Salt 
- Dia Letivo Feira de saúde 
- 

 

26 
- 
- 
- 

27 
- Colegiado Integrado  
- 
- 

28 
-  
- 
- 
- 

29 
-  
- 
- 
- 

30 
- Jantar dos formandos 
- Dia do Teólogo 
- Expotech ( ECSA) 
- 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

DEZEMBRO (05) 100/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

   

 

 1 
- Formatura Teologia 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 

2 
- Aulas Pós-graduação 
- Formatura Teologia 
- Concerto de Natal 

 

3 
- Aulas Pós-graduação 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Formatura Teologia 
- Formatura Pedagogia (Tarde);  
- Formatura Gastronomia (noite) 
 

4 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Dia do Orientador Educacional 
- 
- 

5 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Formatura ECSA 
- 

6 
- 
- 
- 
- 

7  
- Encerramento do semestre 
letivo CAB e Fadba 
- 
- 

8 
- Festividades Religiosas 
(feriado municipal) 
- Celebração de conclusão 
de curso de Odontologia 
-  
- 

9 
- 
 
- 
- 
- 

 

10 
- Jantar de Despedida/Festa do 
Oscar (Internato) 
-  
- 
- 

11 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Dia do Engenheiro 
- Formatura de Psicologia 
-  Confraternização das turmas 
(CAB) 
-  2ª Chamada de Provas 
Bimestrais (CAB) 

12 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- 2ª Chamada de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Fim da IV Unidade e entrega de 
resultados IV unidade (CAB) 
- Mérito Acadêmico IV 
unidade(CAB) 

13 
- Dia do Pedreiro 
-  Recuperação semestral (CAB) 
- 
- 

14 
-Reunião CEP 
- Celebração de conclusão de 
curso de Enfermagem 
- Recuperação semestral (CAB 

15 
- Dia do Arquiteto 
- Dia do Jardineiro 
- Recuperação semestral 
(CAB 
- 

16 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

17 
- Aulas Pós-graduação 
- Celebração de conclusão de 
curso de Fisioterapia 
- 

18 
- Celebração de conclusão de 
curso de Nutrição  
- Recuperação Final e conselho 
de classe (CAB) 
- 

19 
- Culto de gratidão geral da Fadba 
- Recuperação Final e conselho de 
classe (CAB) 
- 
- 

20 
- Recuperação Final e conselho 
de classe (CAB) 
- Resultado Final (CAB) 
- 
- 

21 
- Início das Férias (CAB) 
- 
- 
- 

22 
- 
- 
- 
- 

23 
- 
- 
- 
- 

 

24 
- 
- 
- 
- 

25 
- Natal (feriado) 
- 
- 
- 

26 
- 
- 
- 
- 

27 
- 
- 
- 
- 

28 
- 
- 
- 
- 

29 
- 
- 
- 
- 

30 
- 
- 
- 
- 

 

31 
- 
- 
- 
- 

      

 

 



CALENDÁRIO INSTITUCIONAL 2023 

 
 

 
DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS Fadba 

1º SEMESTRE (07 fevereiro a 23 junho)  
93 dias + 4 sábados + 5 domingos + 1 feriado letivos = 103 

2º SEMESTRE (31 julho a 18 dezembro)  
 89 dias + 8 sábados + 4 domingos + 1 feriado letivos = 100 

Janeiro:00 Julho: 01 

Fevereiro: 15+ 1 sábado Agosto: 23 + 1 sábado + 1 domingo + 1 feriado 

Março: 22+2 sábados + 1 feriado Setembro: 20 + 3 sábados + 2 domingos 

Abril: 18 + 2 domingos + 1 sábado Outubro: 20 + 2 sábados 

Maio: 22+ 2 domingos Novembro: 20 + 2 sábados + 1 domingo 

Junho: 16+1 domingo Dezembro: 5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JANEIRO 00/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

1  
- Confraternização Universal 

2 
- 
- 
- 
- 

3 
- 
- 
- 
- 

4 
- 
- 
- 
- 

5 
- 
- 
- 
- 

6 
- 
- 
- 
- 

7  
- 
- 
- 
-  

8 
- 
- 
- 
- 

9 
- 
- 
- 
- 

10 
- 
- 
- 
- 

11 
- 
- 
- 
- 

12 
- 
- 
- 
- 

13 
- 
- 
- 
- 

14 
- 
- 
- 
-  

15 
- 
- 
- 
- 

16 
- 
- 
- 
- 

17 
- 
- 
- 
- 

18 
- Fim das férias coletivas (corpo 
técnico administrativo) 
- 
- 
- 

19 
- 
- 
- 
- 

20 
- Concílio de Tesouraria ABAC 
- Fim das férias docentes (CAB) 
- 
- 

21 
- Concílio de Tesouraria 
ABAC 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
-  

22 
- Final de férias docentes (Fadba) 
- Aulas Pós-graduação 
- Concílio de Tesouraria ABAC 
- 

23 
- Culto geral de reconsagração 
colaboradores 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Oficina para professores 
recém-contratados - Fadba 
- Mobilização Formativa CAB 
- Oficina específica para  ECSA 

24 
- Mobilização Formativa CAB 
- Oficina específica para  ESA 
- 
- 

25 
- Mobilização Formativa Fadba e 
CAB 
- Encontro com chefes de setores 
(processos avaliativos) 
- 
- 

26 
- Mobilização Formativa Fadba  
- Colegiados 
- Reuniões do corpo técnico 
pedagógico e administrativo 
(CAB) 

27 
- Reuniões do corpo técnico 
pedagógico e administrativo 
(CAB) 
- 
- 
- 

28 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

29 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

30 
- Encontro de coordenadores 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- 
- 

31 
-Concílio dos campos da ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de planejamento docente 
e reuniões formativas (CAB) 
- Encontros individuais 
professor/coordenador para 
alinhamento dos planos de 
ensinagem 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FEVEREIRO 16/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  

1 
- Concílio dos campos da ULB 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- Encontros individuais 
professor/coordenador para 
alinhamento dos planos de 
ensinagem 
- 

2 
- Concílio dos campos da ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- Encontros individuais 
professor/coordenador para 
alinhamento dos planos de 
ensinagem 

3 
- Concílio dos campos da ULB 
- Encontro de Mordomia ULB 
- Semana de planejamento 
docente e reuniões formativas 
(CAB) 
- Encontros individuais 
professor/coordenador para 
alinhamento dos planos de 
ensinagem 

4  
- Encontro de Mordomia ULB 
- 
- 
- 

 

5 
- Encontro de Mordomia ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 

6 
- Chegada dos alunos ao internato 
-Semana de Promoção do PMDE - 
Pastoral Fadba 
-Abertura das atividades do Projeto 
PAE (Pastoral Universitária) 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
 - Início do semestre letivo Fadba 
e CAB 
-Semana de Promoção do PMDE 
(Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
- Missão Saúde Saubara (Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

9 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 
- Missão Saúde Saubara (Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 

10 
- Missão Saúde em Saubara 
(Acad) 
-Semana de Promoção do 
PMDE (Pastoral Fadba) 
-Culto Boas-Vindas (Pastoral 
Fadba)  
- Retiro de líderes na MBES 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 
- Semana de Ambiência 
Estudantil 

11 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Zelador 
- Missão Saúde Saubara  (Acad) 
- Retiro de líderes na MBES 

 

12 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de líderes (Idec) 
- Missão Saúde Saubara (Acad) 
- Reunião de pais (CAB) 

13 
- NDE  Gastronomia/Nutrição/ 
Odontologia 
- Semana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral CAB) 
- 

14 
- Semana da Bíblia – Lançamento 
Projeto Criacionista (Pastoral 
CAB) 
- Lançamento do PMDE (CAB) 
- 
- 

15 
- Reunião geral líderes de 
estudantes (Idec) 
- Semana da Bíblia – 
Lançamento Projeto 
Criacionista (Pastoral CAB) 
- 

16 
-Reunião CEP 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Semana da Bíblia – 
Lançamento Projeto 
Criacionista (Pastoral CAB) 

17 
- Pôr do sol de ambiência – 
todos os cursos 
- FadbaCamp 
- NDE Psicologia 
- 

18 
- FadbaCamp 
- 
- 
- 

 

19 
- FadbaCamp 
- 
- 

20 
- Carnaval (atividade letiva) 
-FadbaCamp 
- 
- 

21 
- Carnaval (feriado) 
- FadbaCamp 
- Atividade letiva (CAB) 
- 

22 
- Último dia para solicitação de 
aproveitamento de estudos 
- Aula Magna (CAB) 
- Lançamento do projeto “Ler é 
uma Aventura” (CAB) 

23 
- 10 dias de oração (Igreja) 
- Aulas Pós-graduação 
- NDE Administração/ 
Contabilidade /Pedagogia  
- 

24 
-10 dias de oração (Igreja) 
- 
- 
- 

25 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Feira de Saúde - dia letivo 
- 

 

26 
 
- Encerramento de matrículas para 
o curso de Teologia (5º e 7º 
períodos) 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Jantar de Boas-Vindas - Internato 

27 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Encontro técnico coordenação 
CAB 
- NDE Direito 
- I Oficina SAE (PROAP) 
- Encontro Técnico de 
Coordenadores Pedagógicos (CAB) 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- PAAEB - Avaliação Diagnóstica 
(CAB) 
 

28 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Encontro técnico coordenação 
CAB 
- NDE GTI 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- Encontro Técnico de 
Coordenadores Pedagógicos (CAB 
- PAAEB - Avaliação Diagnóstica 
(CAB) 

    

 

 
 

 
 



MARÇO (25) 41/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  

1 
-10 dias de oração (Igreja) 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 

2 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Aulas Pós-graduação 
-Semana de Promoção do PMDE 
Clínica Escola (Pastoral Fadba) 
- Escola de Pais (CAB) 

3 
- 10 dias de oração (Igreja) 
- Concílio Missão Salt  
- Semana de Promoção do 
PMDE Clínica Escola 
(Pastoral Fadba) 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso de Direito 

4 
- Aulas Pós-graduação 
-10 dias de oração (Igreja) 
- Concílio Missão Salt 
 

 

5 
- Encerramento das matrículas 
para os alunos dos cursos da 
ECSA, ESA, Pedagogia e 
Teologia (para 1º e 3º períodos) 
- Aulas Pós-graduação 
- Fadba 40 Graus (Internato) 
- Treinamento OYIM (ULB) 
-Encontro de líderes Espirituais 
de Turma (Pastoral Fadba) 
- 

6 
- NDE Gastronomia/Nutrição/ 
Odontologia 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- Teste Semanal 1 (Matriz 2021) 
- Abertura do Projeto Fala Viva 
(Pastoral Fadba) 
- Encerramento de Matrículas 
(CAB) 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Aulas Pós-graduação 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Dia Internacional da Mulher 
(Pastoral Fadba) 
- Treinamento OYIM (ULB) 

9 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Treinamento OYIM (ULB) 
- 
- 

10 
- Final de semana 
institucional 
- NDE Psicologia 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso Nutrição 
 - Último dia de 
reintegração e trancamento 
de matrícula 
- Última data para entrega 
triagem – (Comunicação e 
Vida Universitária) 

11 
- Final de semana institucional 
- Abertura das Atividades da 
Igreja Universitária 1º 
Semestre 
- Feira de ministérios (Igreja) 
 

 

12 
- 
- Dia do Bibliotecário 
- Escola de líderes e primeiro 
treinamento (Idec) 
- Encontro de Líderes de turma 
 
 

13 
- Aniversário de Cachoeira 
(feriado) 
- Dia de fazer o bem (Pastoral 
Fadba) - dia letivo 
- 
- 

14 
- Avaliação Odontologia AAA 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana contra qualquer tipo de 
violência (CAB) 
- Aula Magna com Cerimônia do 
Jaleco e Cerimônia da Gravata 

15 
- Avaliação Odontologia AAA 
- Semana contra qualquer tipo 
de violência (CAB) 
 

16 
- Avaliação Odontologia AAA 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Ouvidor 
- Reunião CEP 
- Semana contra qualquer tipo 
de violência (CAB) 

17 
- Avaliação Odontologia 
AAA 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso 
Odontologia 
- Semana contra qualquer 
tipo de violência (CAB) 

18 
- Dia do Jovem Adventista 
(Igreja) 
- Abertura dos projetos de 
extensão e missão da Pastoral 
Fadba (Eu Amo a Missão) - dia 
letivo 
- Aulas Pós-graduação 
  

19 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Carpinteiro 
- Dia do Marceneiro 
- Calourada (Internato) 
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
 

20 
- Teste Semanal 2 (matriz 2021) 
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- Dia nacional da saúde bucal 
(CAB) 

21 
- Treinamento Gestores I (RH) 
- Concílio de Pastores Escolares e 
Orientadoras Educacionais (CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- Projeto Hábitos de Estudo (CAB) 
- Dia mundial da infância 
- Dia Internacional da Síndrome de 
Down 
- Dia mundial da discriminação 
racial  
- Dia da água 
- Dia da constituição 

22 
- Concílio de Pastores Escolares 
e Orientadoras Educacionais 
(CAB) 
- Semana da saúde (CAB) 
- 
- 

23 
- II Oficina SAE (PROAP) 
- Capela integrada PMDE 
Pastoral 
- Semana da saúde (CAB) 
- 

24 
-Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso Psicologia 
- Semana da saúde (CAB) 
- 
- 

25 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Treking Day (Idec) 
- Feira de Saúde 

 

26 
- Aulão Enem (simulado) 
- 
- 
- 

27 
- NDE Direito 
- Teste Semanal 3 (matriz 2021) 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

28 
- Dia do Diagramador 
- NDE GTI 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização sobre 
o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

29 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 
- 

30 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- Semana do Impacto Esperança 
nas unidades (CAB) 
- Semana de conscientização 
sobre o autismo (CAB) 
- II Semana Jurídica 

31 
- Semana do Calvário (Salt) - 
Atividade Letiva 
- Aniversariantes 1° 
Trimestre (RH) 
- Semana do Impacto 
Esperança nas unidades 
(CAB) 
- Semana de 
conscientização sobre o 
autismo (CAB) 
- Dia da saúde e nutrição   



 
 

ABRIL (21) 61/101 Dias letivos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  
  
  

1 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba. Aniversário 
de Salvador (“Meu Farol, Meu 
Salvador”) 
- Impacto Esperança - dia letivo 
- Evangelismo Semana Santa 
- Aulas Pós-graduação  

2 
- Aulas Pós-graduação 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 

3 
- Entrega de documentos 
comprobatórios de AACC (03 a 
28) 
- Evangelismo Semana Santa 
- Teste Semana 4 (matriz 2021) 
- Lançamento sala de oração 
Semana Santa (Pastoral Fadba) 

4 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 
- 

5 
- Evangelismo Semana Santa 
- 
- 
- 

6 
- Evangelismo Semana Santa 
- Aulas Pós-graduação 
- Programação especial da 
Páscoa (CAB) 
- 

7 
- Paixão de Cristo (feriado) 
- Evangelismo Semana 
Santa 
- Dia do Jornalista 
 

8 
- Evangelismo Semana Santa 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral. (Coral Universitário 
- Sábado de Aleluia Hospitais 
Mais Amor) 
- 
-  

9 
- Domingo de Páscoa 
-  
- 
- 

10 
- NDE Gastronomia/ 
Nutrição/Odontologia 
- Teste Semana 5 (matriz 2021) 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 

11 
- Treinamento geral I (RH) 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
- 

12 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
 

13 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Semana de Provas Bimestrais I 
unidade (CAB) 
- 

14 
- NDE Psicologia 
- Semana de Provas 
Bimestrais I unidade (CAB) 
- Fim da I unidade (CAB) 

15 
-Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
-  
- 
 
  

16 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
-  Dia Letivo Feira de Saúde 

17 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- Teste Semana 6 (matriz 2021) 
- Início da II unidade (CAB) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 

18 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Capela Idec no Salt 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 

19 
- Comissão diretiva Fadba 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Culto de oração (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- 2ª Chamada I Unidade (CAB) 
- Conselho de classe (CAB) 

20 
- Aulas Pós-graduação 
- Reunião CEP 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Trilife (Internato) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
- Conselho de classe (CAB) 

21 
- Tiradentes (feriado) 
- Semana da colportagem 
(Idec) 
- Culto de gratidão (Idec) 
- Mobilidade Acadêmica 
(UPEU e UAP) 

22 
- Semana da colportagem (Idec) 
- Culto divino e JA (Idec) 
-Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 
 

 

23 
- Dia do Serralheiro 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Ceia da Vitória (Idec -quadra) 
- Mobilidade Acadêmica (UPEU e 
UAP) 

24 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Direito 
- Teste Semana 7 (matriz 2021) 
- Dia nacional da LIBRAS 
 

25 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE GTI 
- Mérito Acadêmico I unidade 
(CAB) 

26 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
 

27 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 

28 
- SIPAT 
- Semana de Avaliação 
Institucional 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site 
institucional 

29 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
 

 

30 
- Aulas Pós-graduação 
- Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade - 
dia letivo 
- Reunião de pais e mestres - 
plantão pedagógico e amostra 
projeto Criacionista (CAB) 
- 

      

 

 



 
 

MAIO (24) 85/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

 1 
- Dia do Trabalho (feriado) 
- Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
 

2 
- Avaliação Docente I 
- Feira de Empreendedorismo, 
inovação e empregabilidade 
 
- 

3 
- Avaliação Docente I 
- 
- 

4 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação Docente I 
- Videoconferência - 
Planejamento de Matrículas 
2023 (CAB) 

5 
- Semana de Oração Igreja 
- Avaliação Docente I 
- 

6 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 

 

7 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de Líderes Treinamento 
(Idec) 
- Comemoração Dia das Mães 
(CAB) 
- Feira de Saúde (dia letivo) 

8 
- Semana Universitária - Pastoral 
Fadba 
-  Semana de Oração Igreja 
- Avaliação Docente I 
- NDE Gastronomia/ 
Nutrição/Odontologia 
- Teste Semana 8 (matriz 2021) 

9 
- Semana Universitária Pastoral 
Fadba 
- Semana de Oração Igreja 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação Docente I 
- Bett Educar – SP (CAB) 

10 
- Semana Universitária -Pastoral 
Fadba 
- Semana de Oração Igreja 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa Fadba 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Dia da Cozinheira 
- Dia Científico do Gastrônomo 
- Bett Educar – SP (CAB) 

11 
- Semana Universitária -Pastoral 
Fadba Integradas  
- Semana de Oração Igreja 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Bett Educar – SP (CAB) 

12 
- Semana de Oração Igreja 
-  Comemoração do Dia das Mães 
(RH) 
- Dia do Enfermeiro 
- NDE Psicologia 
- Bett Educar – SP (CAB) 
 

13 
- Semana de Oração Igreja 

 

14 
- Dia das Mães  
- 
- 
- 

15 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Dia do Assistente Social 
-  

16 
- Capacitação secretários escolares 
ULB 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- III Oficina SAE (PROAP) 

17 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- Capacitação de secretários 
escolares e de campo (CAB) 
- PAAEB – Teste do Pensamento 
Crítico (5º ano CAB) 
- Avaliação Multidisciplinar 
Unificada (Direito) 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
-Reunião CEP 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- Capacitação de secretários 
escolares e de campo (CAB) 
- PAAEB – Teste do Pensamento 
Crítico (5º ano CAB)  

19 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários I 
- Ecoe de Fisioterapia e Nutrição 
- 
- 

20 
- Projetos de extensão e missão 
da Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia da Criança 
- Dia do Aventureiro 
- Dia do Pedagogo 
 

 

21 
- Aulas Pós-graduação 
- Guerra dos Sexos (Internato) 
- Feira de saúde - dia letivo 
- Aulão Enem (simulado CAB) 

22 
- Plenária ULB 
- NDE Direito (pelo Consu) 
- Teste Semana 9 (matriz 2021) 
- 

23 
- Plenária ULB 
- Aulas Pós-graduação 
- Ecoe de Enfermagem 
- NDE GTI 

24 
- CRUASA Virtual 
- Ecoe de Enfermagem 
- 
- 

25 
- CRUASA Virtual 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- 
- 

26 
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
- 

27 
- Enceramento dos projetos de 
extensão e missão da Pastoral 
Fadba (Eu Amo a Missão)  
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
-  

28 
- Crescendo em Graça - ULB 
- Olimpíadas (Idec) 
- 
- 

29 
- Inauguração do Centro de 
Estudos da Natureza 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- Teste Semana 10 (matriz 2021) 
- 

30 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

31 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

   

 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

JUNHO (17) 101/101 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  

1 
- Congresso Sul-americano de 
Pesquisa - Consud 
- 
- 
- 

2 
- Culto Consagração (Idec) 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 

3 
- Aulas Pós-graduação 
- Sábado da Mulher 
Adventista 
- Dia do Profissional de 
Recursos Humanos 
-  

4 
- Aulas Pós-graduação 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Festa na Roça (Internato) 
 

5 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Teste Semana 11 (matriz 2021) 
- Dia Mundial do Meio Ambiente 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 

6 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 
- 
- 

7 
- Dia Liberdade de Imprensa 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Colegiado Integrado 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 

8 
- Corpus Christi (feriado) 
-  
- 
- 

9 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 
- 

10 
- 
- 
- 
- 

 

11 
- Jantar dos Namorados 
(Pastoral Fadba e DA) 
- 
- 
- 

12 
- Dia dos Namorados 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 

13 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 
- 

14 
- Dia Mundial do Doador de 
Sangue 
- Gincana solidária (CAB) 
- 2ª Chamada Provas Bimestrais 
(CAB) 
- 

15 
- Reunião CEP 
- Gincana solidária (CAB) 
- Conselho de Classe (CAB) 

16 
- Aniversariantes 2° 
Trimestre 
- Gincana solidária (CAB) 
- Encerramento da II 
unidade e resultados (CAB) 
- 

17 
- 
- 
- 
- 

 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

19 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- 
- 
- 

20 
- Dia do Vigilante 
- Pós-graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- Capacitação teológica 

21 
- Pós- graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

22 
- Pós- graduação Salt 
- Recuperação Semestral (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

23 
- Final do semestre letivo 
Fadba e CAB 
- Pós- graduação Salt 
- Início do recesso escolar 
(CAB) 
- Capacitação teológica 

24 
- São João (feriado) 
- Sábado do Universitário 
Adventista 
- Capacitação teológica 
- 

 

25 
- Independência de Cachoeira 
(feriado) 
- Capacitação teológica 
- 

26 
- Pós- graduação Salt 
- Capacitação teológica 
- 
- 

27 
- Capacitação teológica 
- Pós- graduação Salt 
- 
- 

28 
- Pós- graduação Salt 
- Capacitação teológica 
- 
- 

29 
- Conselho Educação Básica DSA 
(SP) 
- Pós- graduação Salt 
- Capacitação teológica 

30 
- Pós -graduação Salt 
- Capacitação teológica 
-  
- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

JULHO 01/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  
  
  
  
  
  

1 
- Capacitação teológica 
- 
- 
- 

 

2 
- Independência da Bahia 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

3 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 
- 

4 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 
- 

5 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 
- 

6 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 
- 

7 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Fim do recesso escolar 
(CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

8 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Colportor 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 

 

9 
- Aulas Pós-graduação 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

10 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Aquecimento Pedagógico 
(CAB) 
- Capacitação teológica 

11 
- Intercâmbio Cultural (CAB 
- Início da III Unidade (CAB) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 
- Capacitação teológica 

12 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocionall (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

13 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocionall (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

14 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Acolhimento pedagógico e 
socioemocional (CAB) 
- Capacitação teológica 

15 
- Dia do Homem 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

 

16 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 
- 

17 
- Encontro de Diretores de 
Educação ULB 
- Intercâmbio Cultural (CAB) 
- Capacitação teológica 
- 

18 
- Capacitação teológica 
- 
- 
- 

19 
- Capacitação teológica 
- 
- 
- 

20 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós-graduação Salt 
- Capacitação teológica 
- 

21 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós-graduação Salt 
- Capacitação teológica 
- 

22 
- Aulas Pós-graduação 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Capacitação teológica 

 

23 
- Aulas Pós-graduação 
- Retiro de Líderes na UNEB 
- Pós-graduação Salt 
- Encontro de Diretores 
Escolares e Departamentais de 
Educação (CAB) 
- Capacitação teológica 

24 
- Início do Semestre Letivo - 
CAB 
- Semana de Coleta de 
Evidências Institucionais 
- Pós- graduação Salt 
- Encontro de Diretores 
Escolares e Departamentais de 
Educação (CAB) 
- Capacitação teológica 

25 
- Semana de Coleta de Evidências 
Institucionais 
- Mobilização Formativa 2022.2 
- Exame Periódico (Docentes + 
Corpo técnico) 
- Pós- graduação Salt 
- Encontro de Diretores Escolares e 
Departamentais de Educação 
(CAB) 
- Capacitação teológica 

26 
- emana de Coleta de Evidências 
Institucionais 
- Mobilização Formativa 2022.2 
- Exame Periódico (Docentes + 
Corpo técnico) 
- Pós- graduação Salt 
- Dia dos Avós 
- Capacitação teológica 

27 
- Semana de Coleta de 
Evidências Institucionais 
- Reunião CEP 
- Pós- graduação Salt 
- Colegiados 
- Capacitação teológica 

28 
- Pós- graduação Salt 
- Capacitação teológica 
- 
- 

29 
- Capacitação teológica 
- 
- 
- 

 

30 
- Pós-graduação Salt 
- Reunião de pais e mérito 
acadêmico II Unidade 
- Capacitação teológica 
- 

31 
-  Início do Semestre Letivo 
Fadba - acolhimento novatos 
- Prazo final matrícula (Salt) 
(somente para o 6º período) 
-Pós- graduação Salt 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

AGOSTO (25) 25/100 Dias letivos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

  1 
 
- Semana de Ambiência Estudantil 
(Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do PMDE 
- Abertura das atividades do 
projeto PAE 
- Lançamento de matrículas ULB 
(Online)  
- Pós-graduação Salt 
- 
- 

2 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Pós- graduação Salt 
- 
- 

3 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Pós-graduação Salt 
- Escola de Pais on-line (CAB) 
 

4 
- Semana de Ambiência 
Estudantil (Pastoral Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE 
- Culto Boas-Vindas 2º 
Semestre (Pastoral 
Fadba) 
- Pós-graduação Salt 

5 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

6 
- Aulas Pós-graduação 
- Pós-graduação Salt 
- Comemoração Dia dos Pais 
(CAB) 
- 

7 
- Comissão Diretiva Fadba 
- NDE Gastronomia/Nutrição/ 
Odontologia 
- Pós-graduação Salt 
- 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Pós-graduação Salt 

9 
- Pós-graduação Salt 
- 
- 
- 

10 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Pós-graduação Salt 
- 
- 

11 
- Dia do Estudante 
- Comemoração do Dia dos 
Pais 
- Dia do Advogado 
- NDE Psicologia 
- Pós-graduação Salt 

12 
- 
- 
- 
- 

 

13 
- Dia dos Pais 
- 
- 
- 

14 
-  Encontro Científico do 
Advogado 
- 
- 
- 

15 
- Boa Morte (feriado municipal) 
- Dia de fazer o bem (Pastoral 
Fadba) 
- 
- 

16 
- Último dia para solicitação de 
aproveitamento de estudos 
- 
- 
- 

17 
-Reunião CEP 
- 
- 
- 

18 
- Concílio Missão Salt 
- Dia do Estagiário 
- 
- 

19 
- 
- Concílio Missão Salt  
- Encontro de Líderes 
Espíritas de Turmas da Fadba 
e Salt | Pastoral Fadba  

20 
- Último dia de reintegração e 
trancamento de matrícula (com 

Exceção do 6º período - Salt) 
- Aulas Pós-graduação 
- Concílio de administradores e 
departamentais – (CADE/ULB) 
- Jantar de Boas-Vindas 
(Internato) 
- Prazo final matrícula (8º 
período Salt Matriz 2019) 

21 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Teste Semanal 1 (matriz 2021) 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  

22 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- Dia do Coordenador Pedagógico  

23 
- Concílio de administradores e 
departamentais – CADE - ULB 
- Planejamento Pedagógico 2024 
(CAB) 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- 

24 
- Semana Quebrando o Silêncio  
- 
- 
- 

25 
-Pôr-do-sol Ensino Superior 
Pastoral Fadba Direção 
Acadêmica 
-Final de semana 
institucional 
- I Oficina SAE (PROAP) 
- Semana Quebrando o 
Silêncio  
- 

26 
- Final de semana 
institucional 
- Abertura das Atividades da 
Igreja Universitária 2º 
Semestre 
- Abertura dos projetos de 
extensão e missão da 
Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 2º Semestre 
- Início dos Projetos de 
Missão segundo semestre - 
dia letivo 
- Quebrando o Silêncio  
-  

27 
- Dia do Psicólogo 
- Encontro Científico do 
Psicólogo   
- Feira de Saúde - dia letivo 
- Prazo Final Matrícula ECSA, 
ESA, Pedagogia e Teologia (para 
2º e 4º períodos matriz 2022) 

28 
- Abertura das inscrições 
processo seletivo nacional 
2020.1 
- Encerramento das aulas 3º ano  
Salt 
- NDE Direito 
- Teste Semanal 2 (matriz 2021) 

29 
- NDE GTI 
- Aula magna 2023.2 
- 
- 

30 
- Culto de consagração 3º ano 
Salt  
- 
- 
- 

31 
- Dia do Nutricionista 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- Encontro Científico do 
Nutricionista 
- 

  

 

 
 
 
 

 



 

SETEMBRO (25) 50/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

     1 
- Dia do Profissional de 
Educação Física 
- 
- 
- 

2 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Olimpíada Fadba - Interligas 
- dia letivo 
- 
-  

3 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Olimpíadas Atléticas 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- 

4 
- Semana de Artes 
- Teste Semana 3 
- 
- 

5 
- Semana de Artes 
- 
- 
- 

6 
- Sherlock (Internato) 
- Semana de Artes 
- 
- 

7 
- Independência do Brasil 
(feriado) 
- Simpósio Espírito de Profecia 
ULB 
- Semana de Artes 
- 

8 
- Simpósio Espírito de 
Profecia ULB 
- Semana de Artes 
- 
- 

9 
- Aulas Pós-graduação 
- Simpósio Espírito de Profecia 
ULB 
- Dia do Administrador 
- Dia de Missão 
- Olimpíada Fadba - Interligas 
- dia letivo 
- Dia do Veterinário  

10 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia Letivo Olimpíada Fadba - 
Interligas 
- Aulão Enem (simulado) 

11 
- Encontro científico do 
Administrador 
- NDE Gastronomia/ 
Nutrição/Odontologia 
- Teste Semana 4 (matriz 2021) 
- 

12 
- Comissão diretiva Fadba 
- Treinamento Gestores II 
- 
- 

13 
- Comissão CAB 
- Comissão administrativa 
- Consu 
-  

14 
- NDE  Enfermagem/Fisioterapia 
- 
- 
- 

15 
- NDE Psicologia 
- 
- 
- 

16 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Dia Mundial do Desbravador 
- 
- 
-  

17 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- 
- 
- 

18 
- Teste Semana 5 (matriz 2021) 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 

19 
- Dia do Preceptor de Internato 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 

20 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 
- 
- 

21 
- Reunião CEP 
- Encontro Científico do 
Contador 
- Semana de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Semana da Primavera 

22 
- Dia do Contador 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso 
Administração e Ciências 
Contábeis 
- Homenagem Dia do 
Contador (pastoral Fadba) 
- Semana da Esperança 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- Semana da Primavera 

23 
-Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da Esperança 
- Batismo da Primavera 
- 

 

24 
- Aulas Pós-graduação 
- Semana da Esperança 
-  

25 
- Semana da Esperança 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Direito 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Teste Semana 6 (matriz 2021) 

26 
- Semana da Esperança 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE GTI 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do PMDE 
(Pastoral Fadba) 

27 
- Semana da Esperança 
- Exame Periódico (Área de 
Serviços) 
- Dia do Encanador 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- Colegiado Integrado 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Conselho de Classe (CAB) 

28 
- Semana da Esperança 
- Exame Periódico (Área de 
Serviços) 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site institucional 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- Semana Universitária (Pastoral 
Fadba) 
- Semana de promoção do 
PMDE (pastoral Fadba) 
- Conselho de Classe (CAB) 

29 
- Semana da Esperança 
- Aniversariantes 3° 
Trimestre 
- Publicação dos Planos de 
Ensinagem no site 
institucional 
- II Oficina SAE (PROAP) 
- Fim da III Unidade e 
entrega dos resultados 
(CAB) 

30 
- Semana da Esperança 
- Dia da Secretária 
- Feira de Saúde - dia letivo 

 

 
 
 



 

OUTUBRO (22) 72/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

1 
- Semana da Colportagem 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- 
- 

2 
- Entrega de documentos 
comprobatórios de AACC (02 a 
31) 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- Missão São Paulo 
 

3 
- Pesquisa de Clima Organizacional 
- Início à construção do calendário 
Institucional (2024) 
- Concílio de Líderes (Idec) 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Capela Idec no Salt 
- Missão São Paulo 

4 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Culto de Oração (Idec) 
- Missão São Paulo 

5 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem (Idec) 
- Comemoração aos 35 anos da 
Constituição Federal 
- Missão São Paulo 
- Dia do Empreendedor 

6 
- Pesquisa de Clima 
Organizacional 
- Semana de Colportagem 
(Idec) 
- Culto de Gratidão (Idec) 
-  

7 
-Padroeira de Cachoeira 
(feriado) 
- Semana da Colportagem 
(Idec) 
- Sábado da Educação 
Adventista 
- Culto divino e JA (Idec) 
- Dia de Missão - dia letivo  
-   

8 
- Processo Seletivo Nacional 
2024.1 
- Reunião de Pais – plantão 
pedagógico (CAB) 
- 
- 

9 
- Celebração do Dia do 
Pastor/Professor 
/Preceptor 
- NDE Gastronomia/Nutrição/ 
Odontologia 
- Teste Semana 7 (matriz 2021) 
- 

10 
- Avaliação Docente II 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia 
- Dia das crianças - Um Sorriso pra 
você 

11 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- Acamp JA ULB 
-  Encontro Científico do 
Fisioterapeuta  
- Avaliação Docente II 
- NDE Psicologia 
 

12 
- Padroeira do Brasil (Feriado) 
- Avaliação Docente II 
- Festa das Cores (internato) 

13 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Fisioterapeuta 
- Culto da Pastoral Igreja do 
Campus - Curso de 
Fisioterapia Homenagem 
especial dia do 
Fisioterapeuta 
 

14 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 

 

15 
- Dia do Professor (feriado) 
-  
- 
- 

16 
- Comissão diretiva Fadba 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Chefe de Cozinha 
- Teste Semana 8 (matriz 2021) 
- Semana do Criacionismo 

17 
- Treinamento geral II 
- Avaliação Docente II 
- Dia do Eletricista 
- Semana do Criacionismo 

18 
- Dia do Pintor 
- Semana do Criacionismo 
- 
- 

19 
-Reunião CEP 
- Simpósio Internacional sobre a 
Família White   
- Dia do Profissional da 
Informática 
- Semana do Criacionismo 
- Escola de Pais (CAB) 

20 
-  Simpósio Internacional 
sobre à Família White 
- Semana do Criacionismo 
- 
- 

21 
- Aulas Pós-graduação 
- Sábado da criação 
- Simpósio Internacional sobre 
a Família White   
- 
- 

 

22 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Pastor  
- Inauguração do Centro White  
- 

23 
- Teste Semana 9 (matriz 2021) 
- 
- 
- 

24 
- 
- 
- 
- 

25 
- Dia do Dentista 
- Encontro científico do 
Odontólogo  
- 
- 

26 
- Encontro Científico do 
Profissional da TI 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- 
- 

27 
- 
- 
- 
- 

28 
- Aulas Pós-graduação 
- Aniversário Fadba 44 anos 
- 
- 

 

29 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

30 
- Reunião de coordenadores Salt 
DSA 
- NDE Direito 
- Teste Semana 10 (matriz 2021) 
- 

31 
- NDE GTI 
- 
- 
- 

    

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

NOVEMBRO (23) 95/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

   1    
- Finalização de construção do 
calendário institucional (2024) 
- 
- 
- 

2 
- Dia de Finados (feriado) 
- Conselho Ensino Superior DSA 
- 

3 
- Concílio Anual DSA 
-  
- 

4 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Concílio Anual DSA 
-  
-  

5 
- Escola de Líderes e 
Treinamento (Idec) 
- Aulão (simulado CAB) 

6 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 
- NDE Gastronomia/Nutrição/ 
Odontologia 
- ECOE – Enfermagem 
- Teste Semana 11(matriz 2021) 
-  Avaliação Multidisciplinar 
Unificada (Direito) 

7 
- Divulgação do calendário 
institucional (2024) 
- Avaliação de Desempenho (Área 
Técnico Administrativa) 
- ECOE – Enfermagem 

8 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Consu 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 

9 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico Administrativa) 
- Eleição CIPA 
- NDE Enfermagem/Fisioterapia  

10 
- Avaliação de Desempenho 
(Área Técnico 
Administrativa) 
- Formatura Escola de 
Líderes (Idec) 
- NDE Psicologia 
- III Oficina SAE (PROAP) 

11 
- Projetos de extensão e 
missão da Pastoral Fadba (Eu 
Amo a Missão) 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 

 

12 
- Aulas Pós-graduação 
- Dia do Diretor Escolar 
- Dia do Psicopedagogo 
- ENAIC 

13 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Teste Semana 12 11(matriz 
2021) 
- 

14 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- ECOE – Fisioterapia 
- Festa da Amizade (Internato) 

15 
- Proclamação da República 
(feriado) 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Festa da Amizade (Internato) 

16 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Reunião CEP 
- ECOE – Fisioterapia 

17 
- Avaliação de Desempenho 
Estagiários II 
- Aventuri – Associação 
Bahia 
- Culto de Consagração 
(Idec) 

18 
- Aulas Pós-graduação 
- Aventuri – Associação Bahia 
- Encerramento dos Projetos 
de extensão e missão da 
Pastoral Fadba (Eu Amo a 
Missão) 2º Semestre 
  

19 
- Aulas Pós-graduação 
- Aventuri – Associação Bahia 
-  

20 
- Dia da Consciência Negra 
- Comissão diretiva Fadba 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE Direito 
- Teste Semana 13 

21 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE GTI 
- 

22 
- Semana da Consciência Negra 
- 
- 

23 
- Semana da Consciência Negra 
- NDE Administração/ 
Contabilidade/Pedagogia 
- 

24 
- LIDERA - Salt 
- Aniversariantes 4° 
Trimestre 
- Semana da Consciência 
Negra 

25 
- LIDERA - Salt 
- Feira de saúde- dia letivo 
- 

 

26 
- 
- 
- 

27 
- Colegiado Integrado  
- 
- 

28 
-  
- 
- 
- 

29 
-  
- 
- 
- 

30 
- Jantar dos formandos 
- Dia do Teólogo 
- Expotech ( ECSA) 
- 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

DEZEMBRO (05) 100/100 Dias letivos  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  

   

 

 1 
- Culto Formatura Teologia 
- Semana de Provas 
Bimestrais (CAB) 
- 
- 

2 
- Aulas Pós-graduação 
- Formatura Teologia 
- Concerto de Natal 

 

3 
- Aulas Pós-graduação 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Formatura Teologia 
- Formatura Pedagogia (Tarde);  
- Formatura Gastronomia (noite) 
 

4 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Dia do Orientador Educacional 
- 
- 

5 
- Assembleia quinquenal ULB 
- Formatura ECSA 
- 

6 
- 
- 
- 
- 

7  
- 
- 
- 

8 
- Festividades Religiosas 
(feriado municipal) 
- Celebração de conclusão 
de curso de Odontologia 
-  
- 

9 
- 
 
- 
- 
- 

 

10 
- Jantar de Despedida/Festa do 
Oscar (Internato) 
-  
- 
- 

11 
- Comissão Diretiva Fadba 
- Dia do Engenheiro 
- Formatura de Psicologia 
-  Confraternização das turmas 
(CAB) 
-  2ª Chamada de Provas 
Bimestrais (CAB) 

12 
- Comissão CAB 
- Comissão Administrativa 
- Comissão BEEDE 
- Colegiado Pós-graduação 
- Consu 
- 2ª Chamada de Provas Bimestrais 
(CAB) 
- Fim da IV Unidade e entrega de 
resultados IV unidade (CAB) 
- Mérito Acadêmico IV 
unidade(CAB) 
- Encerramento do semestre 
letivo CAB e Fadba 

13 
- Dia do Pedreiro 
-  Recuperação semestral (CAB) 
- 
- 

14 
-Reunião CEP 
- Celebração de conclusão de 
curso de Enfermagem 
- Recuperação semestral (CAB 

15 
- Dia do Arquiteto 
- Dia do Jardineiro 
- Recuperação semestral 
(CAB 
- 

16 
- Aulas Pós-graduação 
- 
- 
- 

 

17 
- Aulas Pós-graduação 
- Celebração de conclusão de 
curso de Fisioterapia 
- 

18 
- Celebração de conclusão de 
curso de Nutrição  
- Recuperação Final e conselho 
de classe (CAB) 
- 

19 
- Culto de gratidão geral da Fadba 
- Recuperação Final e conselho de 
classe (CAB) 
- 
- 

20 
- Recuperação Final e conselho 
de classe (CAB) 
- Resultado Final (CAB) 
- 
- 

21 
- Início das Férias (CAB) 
- 
- 
- 

22 
- 
- 
- 
- 

23 
- 
- 
- 
- 

 

24 
- 
- 
- 
- 

25 
- Natal (feriado) 
- 
- 
- 

26 
- 
- 
- 
- 

27 
- 
- 
- 
- 

28 
- 
- 
- 
- 

29 
- 
- 
- 
- 

30 
- 
- 
- 
- 

 

31 
- 
- 
- 
- 

      

 

 


